de excepción cuando se trate de entidades creadas en años fiscales precedentes y no 
implementadas. 

CAPÍTULO III 

DISPOSICIONES ESPECIALES DEL GASTO PÚBLICO 

Artículo 10°.- Mantenimiento de centros educativos y hospitalarios 
10.1 El artículo 1° de la presente Ley contiene el monto de DOSCIENTOS 

SETENTA MILLONES Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 270 000 000,00) en el presupuesto 
institucional del Ministerio de Educación, para el mantenimiento de aulas, preferentemente 
ubicadas en las zonas de extrema pobreza y de frontera. El Ministerio de Educación 
determina y aprueba mediante Resolución Ministerial publicada en el Diario Oficial El 
Peruano, la relación de los centros educativos beneficiados con la asignación de recursos, 
dentro de los primeros diez (10) días naturales del mes de enero. 

La asignación de los recursos antes citada se distribuirá a razón de UN MIL 

QUINIENTOS Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 1 500,00) por aula, con un tope máximo de 
veinte (20) aulas por centro educativo. Para tal efecto, el Ministerio de Educación queda 
autorizado a realizar transferencias financieras mediante Resolución de su Titular a favor 
de los Gobiernos Locales en cuya jurisdicción se encuentran los centros educativos